rium deorum cultum prona esset, unde illos jure
optimo Clemens Alexandrinus εἰδωλομανεῖς ap-
pellat, Graeci propemodum omnes Patres seu-
sere, nisi et noster Glycas. Theodoretus Ser-
mone II *Therapeutices* id præclare monet dicens:
Ὁ πάνσοφος Κύριος οὐκ ἀργῶς ἀπαντα τὰ περὶ
τῆς Τριάδος ἐξεκείνουσε δόγματα, ἵνα μὴ πρόφασιν
πολυθείας λάβωσιν εἰς τὴν τῶν Αἰγυπτίων ἐπ' ὀρέ-
ποντες πλάνην. Videlicet: « Sapientissimus Deus
non utique illis aperte omnia Trinitatis mysteria
tradidit, ne multitudinis deorum occasionem su-
mèrent, ad errorem Aegyptiorum prona. » Isidorus
vero Pelusiota in superius citata epistola
rem cauteatius expendens ait: Εἰ δὲ τις φαίη,
Διὰ τί γὰρ μὴ σαφῶς καὶ διαρρήθην ἐξ ἀρχῆς
ταῦτα κεκήρυκται; φαίην ὅτι μὲν μάλιστα τοῖς
συνεσιῶς ἀκούουσι λαμπρὰ ἐστὶν αὐτῆ καὶ ἀπό-
δειξις καὶ διδασκαλία, ὡς καὶ τῷ σαφῶς ἔδοξε Φί-
λωνι. Εἰ δὲ καὶ συνεσκιασμένως ἐρρήθη, ἐκαίνο λο-
γίζεσθαι χρὴ, ὅτι Ἰουδαίους τοῖς εἰς πολυθεῖαν
ρέπουσι νομοθετῶν οὐκ ἔδοξεν ἁπλοῦς διαφορὰν προσω-
πων εἰσαγαγεῖν, ἵνα καὶ μὴ διάφορον φύσιν ἐν ταῖς
ὑποστάσεσιν εἶναι δογματίσαντες εἰς εἰδωλολατρείαν
ἐκκλιθεῖσιν· ἀλλὰ τὸ τῆς μοναρχίας ἐξ ἀρχῆς
μαθόντες μάθημα, κατὰ μικρὸν τὸ τῶν ὑποστάσεων
ἀναδιδαχθῶσι δόγμα, τὸ πάλιν εἰς ἐνότητα φύσεως
ἀνατρέχον. Hoc est: « Quod si quis querat quid-
nam causæ sit, quamobrem non aperte et dilucidis
verbis hæc a principio prædicata fuerint, hoc illi
responderim: primum quidem ac maxime, iis qui

Præterea aliud est quod dicam. Quoniam Chri-
stus hominem se ipsum, non tamen Deum, ut fateris,
dicebat esse, cur ipsum crucifixerunt? At non ob
hoc; quamam igitur de causa? Utpote contra legem
agentem et solventem Sabbata. At quomodo et
qua ratione? Dic, quæso. Quia paralyticum Sabbato
ire fecit, quia curvam erexit, quia mortuum qua-
triduanum excitavit. Sed in hisce quænam legis
prævaricatio? Jumentum e fovea educens in Sab-
batum prævaricari non dicitur, et contra legem
peccat qui mortuum fetentem ad vitam revocat?
Heu quam injustum iudicium, heu quamam vestræ
mentis seductio, ut præstantius a vobis vere brutis
jumentum iudicetur quam homo! Sed quid ita
mordicus Sabbati honorem tueris, o miser et in-
ane? Antiquitus mandans Deus honorari Sabbatum,
nullumque in eo a nobis opus patrari, si tamen
octavus ab ortu pueri fuerit dies, solvere Sabba-
tum, et consequenter ipsum circumcidere, manifeste
ostendit, quod adveniente sub vespere octave diei
circumcisione, quæ quodammodo est sancta Domi-
nica, ipsa enim post septimam, ex quo et octava vo-
catur, Sabbati honor dissolvetur. Circumcisio vero
merito sane dicitur; in ipsa enim ex mortuis Do-
minus noster Jesus Christus cum resurrexisset, et
peccatum sublatum fuit, et daemonum superbus
fastus contritus est. Verum quid piora? Olim Deus
Sabbati solutionem inquit per circumcisionem oc-
tava die faciendam (22), ut jam superius diximus,
æque ac per Jeremiam postea, cum nuntiavit
novum fœdus constituendum. Ne graveris igitur,
neque contra nos cristice pugnes, si una cum aliis
Sabbati etiam honor immutetur; novo enim con-
stituto fœdere, novæ etiam quædam constitutiones
ejus esse debent. Novum vero prorsus illud